67.68%，比上年提高4.38個百分點。截至報告期末，本行個人網銀客戶數達570.71萬戶，比去年同期增加
129.47萬戶，增長29.34%。同時，本行積極倡導節能環保，推動公司電子銀行應用。報告期內，本行公司電
子銀行交易金額替代率和筆數替代率分別達到50.66%和40.04%。

在對自然資源佔用方面，報告期內，全行市政用電的耗用量約為9,618萬度，比上一年度減少使用約1,235萬
度，減少11.38%；全行市政自來水的耗用量約為54.94萬噸，中水的消耗量為3.63萬噸，全行市政用水的耗
用量約為58.57萬噸，比上一年度減少使用約74.83萬噸，減幅約為56.09%；全行A4複印紙採購數量共計約
163,926包，比上一年度減少約13,421包，減少約7.57%；年度賬單總量約為4,225萬封，其中紙質賬單總量
約為2,860萬封，其他為電子賬單及彩信賬單。其中紙質帳單的投送量比上一年度增加投送約75萬封，增幅
2.69%。電子賬單替代率為32.31%，比上一年度增長10.96個百分點。

「信福年華」卡
2011年10月9日，本行「信福年華」卡全國發行啟動儀式在京舉行，全國老齡辦領導對本行大力支持老齡事業、
為老齡群體傾情服務的舉動表示感謝，並號召社會各界力量為老人提供服務和便利。首批白金客戶代表閆肅也
對「信福年華卡」設身處地為老年人著想的設計理念給予了高度評價。

「信福年華」卡以關心、關愛老年人為基本理念，針對中老年群體的切身需求和投資理財特點，特別附加「信福
年華」五大專屬服務功能，囊括了關愛、理財、便利、健康、休閒等多項增值服務。在眾多增值服務中，養老
按揭和全國預約掛號服務是「信福年華」卡最為突出的兩個亮點。在養老按揭服務方面，本行借鑒國外「倒按
揭」思路，結合國內特點及養老傳統，在國內率先推出該
業務，老年客戶本人或法定贍養人以房產為抵押，向老年
客戶每月發放用於養老的貸款，客戶只須按月償還利息或
部分本金，貸款到期後再一次性償還剩餘本金。在全國預
約掛號服務方面，本行與中國醫院協會共同推出95558「獨
享掛號專線」，為客戶提供全國40多個城市和160多家醫
院的預約掛號就醫服務，着力解決老人就醫不便的現實問
題，真正體現了「信福年華」卡「想老人之所想，急老人之
所急」的專屬服務特徵。

本行首張中老年客戶專屬借記卡的發行以及各項敬老愛老
公益活動的開展，無疑是企業力促中國人口老齡化問題化
解的有益嘗試。

國
際
化

強
調
成
為
在
多
地
區
，
針
對
特
定
客
戶
和

特
定
業
務
的
跨
境
金
融
服
務
供
應
商
。

股份變動和主要股東持股情況

84 中信銀行股份有限公司

股份變動
股份變動情況表

單位：股

 變動前 變動增減（+，–） 變動後

   發行  公積

  數量 比例(%) 新股 送股 金轉股 其他 小計 數量 比例(%)

有限售條件股份 2,138,179,203 5.48 0   0 2,138,179,203 4.57

 國家持股 0   0

 國有法人股 213,835,341 0.55   213,835,341 0.46

 其他內資持股 0   0

  其中：境內非國有法人持股 0   0

   境內自然人持股 0   0

 外資持股 1,924,343,862 4.93   1,924,343,862 4.11

  其中：境外法人持股 1,924,343,862 4.93   1,924,343,862 4.11

   境外自然人持股 0   0

無限售條件股份 36,895,164,851 94.52 7,753,982,980   7,753,982,980 44,649,147,831 95.43

 人民幣普通股 26,417,706,232 67.68 5,273,622,484   5,273,622,484 31,691,328,716 67.73

 境內上市的外資股 0   0

 境外上市的外資股 10,477,458,619 26.84 2,480,360,496   2,480,360,496 12,957,819,115 27.70

 其他  0   0

股份總數 39,033,344,054 100.00 7,753,982,980   7,753,982,980 46,787,327,034 100.00

註： 報告期內本行股份變動原因請參照本章「證券發行與上市情況」

限售股份變動情況表

   本年解除  本年增加

股東名稱 年初限售股數  限售股數  限售股數  年末限售股數  限售條件  解除限售日期

BBVA 1,924,343,862  0  0  1,924,343,862  註 (1)  2013年4月2日

社保基金 213,835,341  0  0  213,835,341  註 (2)  2013年4月28日

合計 2,138,179,203  0  0  2,138,179,203  —  —

註： (1) 根據BBVA與中信集團於2006年11月22日簽署的《股份及期權購買協議》（經修訂），BBVA可一次性行使協議項下所有期權，行權後增持的相關股
份禁售期為行權交割完成日起之後三個周年。2009年12月3日，BBVA行使期權權利，從中信集團購買1,924,343,862股本行H股股份，並於2010
年4月1日完成交割，因此禁售期為2010年4月1日至2013年4月1日。

 (2) 根據2009年6月19日財政部、國資委、證監會、社保基金聯合下發的《境內證券市場轉持部分國有股充實全國社會保障基金實施辦法》（財企
[2009]94號）有關規定，中信集團將符合政策要求的本行股份共計213,835,341股轉持給社保基金，佔本行股本比例為0.55%。上述股份交易已
於2009年12月全部完成。根據該辦法的規定，轉持股份限售期在原國有股東法定禁售期基礎上延長三年。照此計算，上述股份解除限售日期為
2013年4月28日。

股份變動和主要股東持股情況

85二零一一年年度報告

有限售條件股份可上市交易時間

 限售期滿新增可 有限售條件 無限售條件

可上市交易時間 上市交易股份數量 股份數量餘額 股份數量餘額 說明

2013年4月2日 1,924,343,862 213,835,341 46,573,491,693 BBVA所持H股解禁

2013年4月28日 213,835,341 0 46,787,327,034 社保基金所持A股解禁